1

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２６年度 第６回

開催日 平成２６年１１月２６（水）四谷特別出張所会議室 午後２時～３時 30分

出席者 委員 役員５名  職 員 ２名

主な議題
１.各分科会報告・連絡

２.その他

１ 各分科会報告・連絡について

 主な内容

第１分科会  ・まちが望む道路のあり方について

11 月に、四谷地域の危険な道路 3カ所について現場検証を行った。来年３月

を目途に、提案書を作成する予定である。

四谷お宝さがし

実行委員会

・実行委員企画「四谷の老舗」7 店舗の取材を引き続き進めている。一般の応募

は現在９点であるが、月末までには１５点ほどになると思われる。

観光まちづくり

実行委員会

・玉川上水冊子作りについて

小学４年生でも理解できる内容の冊子作りを目指している。授業でも使用して

もらえる内容としたい。挿絵の候補も数点委員から寄せられている。

・11月 15 日に内藤新宿まち歩きを行った。コースを短縮し、２時間以内で完

了した。今回は聴覚障害の方が１名参加したが、今後障害者への対応について

も話し合う必要がある。まち歩きで店舗を見学した後、茶話会で花園饅頭を食

べながら内藤七色とうがらしの調合パフォーマンスを行った。

・次回は１２月６日に、信濃町・神宮外苑いちょうまつりを訪問するまち歩きを

 開催する予定である。今回は特別に、神宮球場の施設内も見学する。

第２分科会 （リーダー欠席の為、事務局より報告）

・１０月下旬～１１月上旬に行われた多世代交流事業（なんげんトープパネル展

／幼児向けイベント）では、四谷図書館の協力により述べ１１０名の幼児が参

加し、大変好評であった。

・１２月になんげんトープの清掃活動を行う。

・新宿区高齢者保健福祉計画・第６期介護保険事業計画（素案）についての資料

を第２分科会委員に送付する。

第３分科会 ・秋の花いっぱい運動について

１０月下旬～１１月上旬に、四谷小学校、四谷第六小学校、花園小学校で３～

４年生を対象に実施した。地域の方が子供たちと一緒に意欲を持って取り組ん

でいる。回を重ねるにしたがって参加者が増えることを期待している。

・秋のまち美化運動について。

11月１３日に四ツ谷駅から出張所まで、新宿通りの清掃活動を行った。８０

名を超える地域の方々、企業の方々が参加した。今年度から新たに参加した企

業もあり、活動の輪が広がっている。作業終盤は暗く寒いので、開始時間につ

いては来年度の検討事項とする。

2

広報  ・「声」第１１号の完成について報告した。

・次号は地区協議会第６期委員募集や、今年度の活動報告等についてもテーマと

して取り上げる。（３月発行予定）

・１２月の部会で次号の内容について打ち合わせた後、次回の役員会で報告する。

課題別ＰＴ

防災・地域安全

・１１月 11 日に区の危機管理課長の話を聴き、質疑応答、意見交換を行った。

次回の会議では、「各人が考える防災対策」について話し合う予定である。

※（仮称）

地域の窓口

・インターネットサイト「四谷カレンダー」を見ながら、来年度の本格始動に向

けて意見交換を行った。

・四谷各地でサロンを開催することについて検討している。

・地域センターの役員会で、「四谷カレンダー」のプレゼンテーションを行う予

定である。

２ その他（次年度に向けての意見交換等）

（１）来年度の活動計画書作成のために、事務局より「平成２６年度四谷地区協議会まちづくり活動計

画書（総括表）（審査会用）」を配布した。

（２）各リーダーは、次回の役員会までに活動計画（案）を考えてくる。

（３）次年度の予算要求に間に合わせるために、活動計画書は１月末までに確定する。

（４）次回の役員会で配布する資料がある場合は、会議の前日までに事務局に提出し指示する。

（５）会議の出席率を上げるため、丌定期開催の会議についての連絡方法を次回の役員会で検討する。

次回日程 １２月２５日（木）１４：００～   四谷特別出張所会議室